Il rilievo assunto da Sparta, presentata quale *socia urbs* (XX 2,13), e l'intervento miracoloso dei Dioscuri – gli eroi spartani per eccellenza – a favore di Locri indicano volutamente un legame privilegiato tra le due città e contribuiscono, insieme ad altri elementi²⁵¹, a configurare il racconto come una tradizione ufficiale locrese, formatasi

riguardante Leonimo, vd. le osservazioni di Sgobbi (2003, 3-26), anch'esse qui ampiamente presupposte).

²⁴⁹ Molti sono gli autori che hanno menzionato questo filone leggendario: oltre a Trogo, cf. Cic. *N.D.* II 2,6; Diod. Sic. VIII 32; Strab. VI 1,10. Si è scelto qui di riportare per esteso soltanto il passo di Trogo perché costituisce il resoconto più circostanziato della leggenda.

²⁵⁰ *itaque indignantes (scil. Crotonienses) in oppugnatione Siris auxilium contra se a Locrensibus latum, bellum his intulerunt. quo metu territi Locrenses ad Spartanos decurrunt; auxilium supplices deprecantur. illi longinqua militia gravati auxilium a Castore et Polluce petere eos iubent. neque legati responsum sociae urbis spreverunt profectique in proximum templum facto sacrificio auxilium deorum implorant. litatis hostis obtentoque, ut rebantur, quod petebant, haud secus laeti quam si deos ipsos secum avecturi essent, pulvinaria iis in navi conponunt faustisque profecti ominibus solacia suis pro auxiliis deportant. his cognitis Crotonienses et ipsi legatos ad oraculum Delphos mittunt, victoriae facultatem bellique prosperos eventus deprecantes. responsum prius votis hostes quam armis vincendos. cum vovissent Apollini decimas praedae, Locrenses et voto hostium et responso dei cognito nonas voverunt tacitamque eam rem habuere, ne votis vincerentur. itaque cum in aciem processissent et Crotoniensium centum viginti milia armatorum constitissent, Locrenses paucitatem suam circumspicientes (nam sola XV milia militum habebant) omissa spe victoriae in destinatum mortem conspirant, tantusque ardor ex desperatione singulos cepit, ut victores se putarent, si non inulti morentur. sed dum mori honeste quaerunt, feliciter vicerunt, nec alia causa victoriae fuit, quam quod desperaverunt. pugnantis aquila ab acie numquam recessit eosque tam diu circumvolavit, quoad vincerent. in cornibus quoque duo iuvenes diverso a ceteris armorum habitu, eximia magnitudine et albis equis et coccineis paludamentis pugnare visi sunt nec ultra apparuerunt, quam pugnatum est. nam eadem die, qua in Italia pugnatum est, et Corintho et Athenis et Lacedaemone nuntiata est victoria. post haec Crotoniensibus nulla virtutis exercitatio, nulla armorum cura fuit.*